
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.05.2024 15:36
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ем

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.05.2024№385

с. Мошенское

Об организации эвакоприемных мероприятий 
на территории Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года         
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 30 ноября 
2023 года №2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы», постановлением 
Правительства Новгородской области от 25 октября 2018 года № 508 «Об 
организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 
Новгородской области в безопасные районы» Администрация Мошенского 
муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации эвакоприемных  
мероприятий на территории Мошенского муниципального округа 
Новгородской области.

2. Признать  утратившим силу постановление Администрации 
Мошенского муниципального района от 11.11.2020 № 695 «Об организации 
эвакуационных мероприятий на территории Мошенского муниципального 
района»

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           



2

Утверждено                                                                  
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

 от 29.05.2024 №385                                                                      

                                                                
Положение 

об организации эвакоприемных мероприятий на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели эвакуации, основные 
принципы и требования по организации планирования, подготовки и 
проведения эвакоприемных мероприятий на территории Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.

Мероприятия по приему эвакуированного населения на территорию 
Мошенского муниципального округа представляют собой комплекс 
мероприятий по организованному приему и размещению населения, 
эвакуируемого на территорию Мошенского муниципального округа

2. Эвакоприемные  органы, их структура и задачи

2.1. Для планирования, подготовки и проведения эвакоприемных 
мероприятий Администрацией Мошенского муниципального округа 
Новгородской области заблаговременно создаются эвакоприемные органы:

эвакоприемные комиссии, организующие прием эвакуируемого 
населения на территорию муниципального округа;

эвакоприемные пункты, осуществляющие прием эвакуируемого 
населения.

2.2. Эвакоприемная комиссия создается для планирования, подготовки 
и проведения эвакоприемных мероприятий.

В состав эвакоприемной  комиссии входят представители 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, 
транспортных организаций, организаций связи, образовательных 
учреждений, учреждений здравоохранения, учреждений социального 
обслуживания, представители органов внутренних дел.

2.3. Эвакоприемная комиссия в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области, осуществляющая прием эвакуируемого и 
рассредоточиваемого населениях, создается Администрацией Мошенского 
муниципального округа Новгородской области, в целях:

планирования,  подготовки, организации проведения и всестороннего 
обеспечения приема эваконаселения;



3

координации деятельности эвакоприемных органов, создаваемых на 
соответствующих уровнях;

обеспечения согласованности действий органов управления, сил и 
средств, обеспечивающих проведение эвакоприемных  мероприятий.

2.4. Приемные эвакуационные пункты (далее - ПЭП) создаются для 
организации приема и учета прибывающих пеших колонн, эвакуационных 
эшелонов (поездов), автоколонн с эвакуированным населением, и 
последующей их отправки в места постоянного размещения.

При необходимости на ПЭП оборудуются укрытия для 
эвакуированного населения, материальных и культурных ценностей, 
развертывается медицинский пункт.

Основные задачи ПЭП:
встреча прибывающих эвакуационных эшелонов (поездов), 

автомобильных, пеших колонн и обеспечение высадки эвакуируемого 
населения;

организация отправки эвакуируемого населения в пункты его 
постоянного размещения автомобильным транспортом и пешим порядком;

доклады в эвакоприемную комиссию Мошенского муниципального 
округа, о времени прибытия, количестве прибывшего эвакуируемого 
населения и отправке его в места расселения;

организация оказания медицинской помощи заболевшим из числа 
прибывшего эвакуируемого населения;

обеспечение поддержания общественного порядка в районе пункта 
высадки и укрытие эвакуируемого населения по сигналам гражданской 
обороны.

3. Планирование эвакоприемных  мероприятий

3.1. Организация планирования, подготовки и общее руководство 
проведением приема эваконаселения, а также подготовка безопасных 
районов для размещения эвакуированного населения и его 
жизнеобеспечения, в муниципальном округе возлагается на Главу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

3.2. Планирование эвакоприемных мероприятий осуществляют  
эвакоприемные комиссии при участии ведущего служащего по гражданской 
обороне и защите населения  отдела жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.

3.3. Прием эвакуируемого  населения планируется и осуществляется 
комбинированным способом, обеспечивающим в короткие сроки вывоз в 
безопасные районы эвакуируемого населения всеми видами транспорта 
независимо от форм собственности, привлекаемого в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, не используемого по 
мобилизационным планам и в интересах Вооруженных Сил Российской 
Федерации, с одновременным выводом части населения пешим порядком. 



4

Для эвакуации населения может привлекаться личный транспорт граждан на 
договорной основе.

Численность населения, вывозимого транспортом, определяется 
эвакоприемной комиссией муниципального округа в зависимости от наличия 
транспорта, состояния дорожной сети, ее пропускной способности и других 
местных условий.

3.4. При планировании приема  эвакуируемого населения, 
рассредоточения работников организаций учитываются производственные и 
мобилизационные планы, а также миграция населения.

3.5. Общее время проведения эвакоприемных мероприятий должно 
быть минимальным и планируется с учетом характера причин эвакуации, 
сроков их возникновения и развития, а также других условий, возникающих 
в ходе эвакуации. Конкретные сроки эвакуации устанавливаются в плане 
эвакуационных мероприятий Мошенского муниципального округа 
Новгородской области. 

3.6. Размещение эвакуируемого населения осуществляется с учетом 
удаления от зон возможных опасностей, наличия жилищного фонда, 
дорожной сети, возможностей обеспечения защиты людей, их 
производственной деятельности и отдыха, условий для создания группировок 
сил гражданской обороны, предназначенных для ведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в зонах эвакуации.

3.7. Эвакоприемные  мероприятия проводятся в определенной планом 
эвакуационных мероприятий Мошенского муниципального округа 
Новгородской области  последовательности до полного завершения.

3.8. Порядок проведения эвакоприемных  мероприятий, перечень 
безопасных районов, сборных эвакуационных пунктов, маршруты эвакуации 
и основные виды ее обеспечения отражены в Плане гражданской обороны и 
защиты населения Мошенского муниципального округа Новгородской 
области. 

3.9. Финансирование мероприятий по подготовке к проведению 
эвакоприемных мероприятий на территории Мошенского муниципального 
округа Новгородской области осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации Правительством Новгородской 
области и Администрацией Мошенского муниципального округа 
Новгородской области за счет средств областного бюджета и средств 
местного бюджета.

______________________________________________


